[image: image1.jpg]

муниципальное образование поселок ханымей
глава поселка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16
	мая
	20
	18
	г.
	№
	067

Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем и  утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории муниципального образования поселок Ханымей
В целях обеспечения защиты жизни, здоровья и имущества граждан, имущества организаций от пожаров на территории муниципального образования поселок Ханымей, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 26.09.2011 № 87-ЗАО «О пожарной безопасности в Ямало-Ненецком автономном округе», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации» утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Ханымей, п о с т а н о в л я ю:
1. С целью оснащения территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем оборудовать пожарный пост, расположенный в нежилом помещении № VI по адресу: п.Ханымей, ул. Молодежная, д. 10 А.
1.1. Обеспечить круглосуточный доступ в помещение поста (хранение ключей на посту у начальника ДПД МО п.Ханымей).
1.2. В случае пожара открытие поста и выдачу инвентаря добровольным пожарным осуществлять в безусловном порядке.
2. Утвердить перечень имущества и инвентаря хранящегося на пожарном посту (приложение 1).

3. Председателю КЧС и ОПБ муниципального образования поселок Ханымей организовать укомплектование пожарного поста имуществом и инвентарем в соответствии с перечнем.

4. Утвердить перечень рекомендуемых первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан (приложение 2).

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации поселка Ханымей.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за Председателем КЧС и ОПБ МО п.Ханымей.
Глава поселка

                                                            А.Е. Лешенко

Приложение №1

к постановлению Главы МО п.Ханымей

от 16.05.2018 № 067

ПЕРЕЧЕНЬ
имущества и инвентаря хранящегося на пожарном посту

	№
п/п
	Наименование имущества и инвентаря
	Количество, шт.

	1.
	Пожарная мотопомпа
	2

	2.
	Рукав пожарный напорный Д 20
	20

	3.
	Рукав пожарный напорный Д 51
	20

	4.
	Рукав пожарный напорный Д 77
	 20

	5.
	Огнетушитель ранцевый водяной ОР-1
	5

	6.
	Бензопила цепная
	1

	7.
	Топор пожарного
	7

	8.
	Боевая одежда пожарного БОП-1
	8

	9.
	Лопата штыковая
	5

	10.
	Ведро
	9

	11.
	Фонарь электрический
	4

	12.
	Пожарная лестница-палка ЛП
	1

	13.
	Багор пожарный
	9

	14.
	Спецодежда (костюм нефтяника)
	10

	15.
	Рация «Вертекс» переносная
	4

	16.
	Установка лесопожарная ранцевая «Ангара» (воздуходувка опрыскиватель)
	1

	17.
	Зимние комплекты одежды пожарного
	5

Приложение №2

к постановлению Главы МО п.Ханымей

от 16.05.2018 № 067
ПЕРЕЧЕНЬ
рекомендуемых первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан
	№
п/п
	Наименование
помещения, строения
	Наименование первичных средств
пожаротушения, их количество

	1
	2
	3

	1.
	Квартиры
	Огнетушитель (углекислотный, порошковый), емкостью не менее 2-х литров, в количестве 1 шт.

	2.
	Индивидуальные жилые дома
	1. Для внутренних жилых помещений огнетушитель (углекислотный, порошковый), емкостью не менее 2-х литров, в количестве 1 шт.;
2. Для установки у жилых строений (в летнее время):
 - емкость с водой объемом не менее 200 л.;
 - 2 ведра.

	3.
	Гаражи индивидуального пользования
	Огнетушители (углекислотный, порошковый), емкостью не менее 5 литров, 1 шт. на 1 машино-место.

Примечание:

1. Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на высоте не более 1,5м, содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и перезаряжаться.

2. Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах и проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей.